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Do Pana Ministra Spraw Zagranicznych

4 w Warszawie,

Nawięzujęc do naszego telegramu szyfrowego Nr. 136 P,R, z dnia

21 listopada 1919 /załęcznik l/ dodajemy:

1, Łotysze stoją w bliskich i przyjaznych stosunkach do *

bolszewików.

PrEęustawmlel rzędu Zotewskiego Leena cieszący się zaufaniem swego

rzędu, otwarcie się przyznaje. dos этти sympatgfbolszev'ickich Mówi, że

większa część Łotwy nragme dowedo szybklegz porozumienia z Sowietami,

1/ dla uniknięcia dalszej wojny, Laora], ze Мадан na brak ludzi i fun-

dus zów рты-тайме nie mote. 2/ dlatego, że Judyma w sojuszu z Rosją bol-

szewickę, uznającą ich niepodległość widzę Łotysze możność utrzymania

się jako niezależne Państwo. Èosj a reskcyjna i Niemcy sę dla nich wiecz-

ng grofhs, to tez nienawidzę oni oba te kraje z jednakowa intensywńością

i boją się ich wzmocnienia.

Przedstcwmlelstwo zotewskie w Danji przygotowane jest do przyję-

cia пашет; w konferencji anglo-bolszewickiej. W sprawie tej pen Leepa

udzielił następujących informacji:

Konferencja trwać będzie tylko parę dni, pozornie toczyć się ma

jedynie o sprawach Czerwonego Krzyża i wymianie jeńców, w rzeczywistości

chodzi jednak głównie o nawięzeanie stosunków handlarych więdzy Anglją

a Sowietemi, by ta drogę dojść.do unormowenia sytuacji w Rosji i do za-

warcia pokoju.

Zotysze oczekują tylko przyobiecenego zawezwania Anglików, by przy-

stępić do obrad kopenhaskich.

Według ostatnio ofrzynanych wiadomości, konferencja Litwinova w

Dorpacie doprowadziła do porozumienia między Sowietsmi a. krajami Baztyc-

kiemi w swrawie wymiany jeńców. Wywiana następi.w ten sposób, że oddawa-

nyu będzie jeniec za jeńca, przyczem każdy z nich ma być opetrzony w

żywność i odzież.

 



 

2/ Estonja a ostatnio i Litwa sę w porozumieniu 2 'Zotws,

Pan Leepe przyzna) dalej, że Estonja, które broniża się przeciwko

bolszewikom, zaczym teraz uznawać szuszność stanowiska Zotwy i prawdo-

podobnie przyłączy się w razie dojścia do pokoju, do przysz/ego sojuszu

rosyjsko-bolszewicko-Zotewskiego. Idtwa również zaczyna z coraz większą

przychylnościę odnosić się do tych dwóch sąsiadów i niezawodnie gkośczy

na tem, że też przymierze powyższe podpisze. Rezultat rozpraw dorpackich

fictifiinrdzsf preevidywania pana Leepy co do utworzenia Zwigzku BaZtyckie-

go, który jest juz faktem dokonanyw, Praystgpily do niego Zotwa, Litwa

i Wstonja. Obrady waję być prowadzone dalej po решити` Litwinowa &

Kopenhagi. . *

Przşdstawiciél Litwy w Kopenhadze niejaki Sawickij, nie jest n:

wysokości stanowiska, żona jego, żydówka rodem, odznacza się wielkiemi

zdolnościami i jest nieodżęczną powocnicę pani Anny Lee, jednej z wy-

bitniejszych propegatorek bolszewizmu /report Nr. 31 P,R, z dnia 19/XI/.

Pani Sawickcja bierze czynny udział w zbliżeniu litewsko Zotewskiem.,

3/ Stosunek Zotwy do Polski. 3

Zapytany o stosunek Zotwy do Polski i nowo zawartę umowę, odpowiedzał

p. Leepa, że umora z Polskę wprawdzie istnieje, ale jest tylko formalng,

zawartą pod presją okoliczności , głównie przed strachem armji Bernondta,

trwać jednak nie może. Polska /zdaniem p. Leepy/ predestynovana jest by

zostać w przyszłości sojuszniczką Rosji, o ile ta zdoza wyzwolić się

z pod jarzma bolszewickiego /co wobec poparcia udzielonego Sowie tom

przez inglję jest nieprawdopodone/, jako taka jest nieprzyjacielem

Łotwy. Polska nie zadowolni się posiadaniem (Gdańska, a będzie w miere

rozwoju swego hamdlu i przemysłu, szukała nowych portów. To wyjście ne

morze znajdzie w portach Zotewskich, nie ulegawątpliwości, że zechce

wejść w ich posiadanie wcześniej; c'zvy pdiniéj, motywując swoje żądania

ten, że należały one dawniej do Polski.

Łotysze stoją w bliskich stosunkach z tutejszymi sjonistami sjo-

nistami, do spółki z nimi pracują pilnie nad bzerzeniem bolszewizm

w Polsce. Wysyłają w tym celu licznych agentów.

&/ Łotysze popierani są we wszystkie przez Anglję.

Łotwa, Estonp a ostatnio i Litwa cieszą się energicznem poparciem
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ze strony Anglji. Poważne sumy przezneczone na działalność poli-

tyczfia w Bałtyckich Prowinejsch stoją do dyspozycji przedstewi-

cielstwa Zotewskiego, którem bywają wypłacane za pośrednictwem
angielskie,: banku, Służba wywiadowcza Zotewsia , którę się po-
skuguje i anglicy jest doskonale zorganizowana, ne czele stoją

ludzie, jak Dr. Martini, pani Leepa, niejaki Talbitzer etc.etc.

Ze strony angielskich sfer w Kopenhadze zażyłość stosunków

z Łotyszemi utrzymywana jest do pewnego stopnia w tajemnicy,gdy
tymczasem Zotysze chełpią się tą przyjaźnią. Główne biuro Zotew-

skie-znajduje sig ne Revent lovgade 6, tam też mieści się biuro

prasowe, wywiadowcze i przedstawicielstwo, wszystkie wydatki

utrzymania tych różnych instytucji ponosi Anglja,

Litwa przed tygolniem wysłała komlisî= do Londynu by tam roz-

począć intensywną propagende celem uzyskania zupeznej шимпан—

Ghś-rakterystyoznęocenę polityki Anglji wobec prowincji

BeXtyckich jest ustęp Ściśle poufnego raportu Generała von der

Goltz'a do rzędu berlińskiego. Von der Goltz pisze: "Ani Zotwa,

ani ani Litwa nie sę w stenie utrzymać swojej мерой.-

ległości bez pomocy obcej potęgi. W chwili odejścia wojsk nie-

mieckich, albo wybuchnie tem w pełni bolszewizm, albo, pod №267—

wem Anglji utworzą one nowy Egipt."

Rzpłt, Polskiej

/-/ Dzieduszycki
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у 5 Dt 1428],
Stanowisko zajęte przez Ros, i
Przećstawicie twa Посад-вшэ;przy-
wierzonych wzclędem konforene1 //
nnglo-‘oolszewinËuj w Kop ze,

Do Pana Kinistra Spraw Zagranicznych

w Warszewie.,

„M1elko-Bosjenie._

Dojście do skutku konferexeji Anglo-bolszevickiej wywozsło gwał-

torne oburzenie i rozgoryczenie w tutejszych sferach reakejonistéw rosyj-

skich, Tak w oficjalnych jak i nieoficjalnych kołach przekoneno się osta-

'tecanie o dwulicowości polityki angielskiej i beznadziejnej walce o wrzwo-

lenie Rosji z pod jarzma bolszewickiego z dorywczą pomocą Wielkiej Bry-

tanji.

Jednocześnie widoczna jest raptowna zmiana w stosunku Nieniec do

bolszewików rosyjskich. Dotychczasowe popier nie tych ostatnich usteżo,

tylko na Slęsku rozwija się w dalszym cięgu. W Berlinie tymczasem zarzę-

dzono rewizje w domach, podejrzanych o propagande osobników, sresztowania

sę na porzędku dzienny, a nawet według wiadomości poinformowanych sfer ro-

syj skich, rozstrzeliwano i wieszano niebezpieczne indywidua, Wszystko to

dzie je się jednak w największej tajemnicy, by nie wywolr 6 reakeyjnoso ru-

chu wirdd bolszowikéw niemicckich,

Wobec biernej polityki Ameryki i Franeji, в nie jasnego postepowa-

nia Rzędu angielskicco zwycięstwo polityki Niemiee w sprawie w sprawie

rosyjskiej steje się corsz Oczywistsze,

Uśpiony patrjotyzw Poselstwe i rosyjskiej w Kopenhadze

zerważ się jak burze na wieść o przyj/dzie delegatów sowieckich, Charskte

rysuje sytuscigq dożęczony protest "Towarzystwa Rosyjskie po" 1/

GwaZtowność uczuć szczególnie u kobiet dochodzi do takiej egzeltacji, że

trzeba być przygotowanym ne wszystkie owentualności, temberdziej, że

większe część narodu duiskiego odnosi się wprost wrogo dc projektowanej

konferencji i myśli o zemście za to poniżenie i słarbienie uczuć narodo-

wych przez obecny Rzęd . /Podczes gdy Sztokholmu st:nowczo odwówił przyję-

cis Litwinowa, Rzęd duński zgodził się по nie, tromaczge sue postapera-

nie chęcią podniesienia zn:czeniea Kopenhasi, która stać by się mogła cen-
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. trum akcji świetowej podobnie, jak niegdyś Hegs/.

Liczne hotele zapjtywane przez legrejş angulsha o ракије dla do-

legatów bolszewiekich odmówiły, ze wzglgd'u na swych stażych gości grożę-

Gych, że w razie danym opuszczą hotel, Dyrekcja hotelu Phoenix, gdzie

Poselstwo Angielskie zamówiło było odpowiednie pomieszczenie dla bol.

szewików wycofała się jeszcze w ostatniej chwili wcbee stanowiska goś-

ci finlandzkiek i rosyjskich, a (zapewne po części i M.straohu przed

przygotowanym atontaten ma Litwikows ta 5 poramege (ródła

rosyjskiego/.

Dotąd jeszcze nie jest pewnem, gdzie Litwinow /Pinkelstein/ za-

mieszka, ale ewentualność, że pozostcnie ne okręgie i, że konferencja

na tymże statku szpiłalnyw angiel&:iw "Princess Hangar/et; odbywać się

boizio, uważana jest przes sfery poinforuoane za mozliwe rozvişz-nie

trudnej sprawy, z му · %

Amerykanie.,

 

Auerykańskie Poselatwo 'w Kopenhadàe ctrajue Jo dnia 15 b.u. in-

strukcjó "66 do st novi dia, sajgs wobee obrad anglo-bolszevic~

kich, CzZonrkowe poselstwa woją się ster 6 о najdckłaedniejsze infor-

macje o rzeczywistych intencjach .;nglji i przebiegu pertrektacji,ale

najsurowiej wzbroniongniąujśaac unişé wniej caymy udział, Aweryka

rozpoczęła walkę иёоідёа vz‘bolszezaizmem w Stanach Zjednoczonych i nie

prognie żednego zbliżenia 2 Sowietani,

Francuzi,

Gaża. t;€;;;?;;neush1 legos} a Jest wybitnie przeciwna wszelkie j

ugolzie z bolszewikasi, z вднх—дешев patray na uschinacje ongielskie

i uswa sig ostentacygnzewd. Ј динамизма]:udzialu w konferencj i.

Anglicy, нз ..

Na cêaîgggîstwaangxelskugv stoi Sir Gherleg Herling, dawny

przedstawiciel inglji w Konstentynopolu i w Persji, przekona! uwiarko-

wanych, przeciwnik polityki Lloyd George'a. Dla zazmaczenia swego sta-

nowiska usumęż się od ђацима. od oficjalnych ezynnosel, naunsezsjgo

Ghergé d*Affzires, rzekow pod pozorem naważu pracy w plebiscytowej

komisji Szlezwigu, której jest członki@.

Zdaniem poselstwa angielskiego, Lloyd George prognie mrzeie-
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wszystkiem zbadać teren i przekonać się o rzeczywistych intense jach

bolszewików,. Anglicy uporczywie twierdzę, że O"Grady nie otrzymał in-

strukcji dalszej i jedynie będzie o wymianie jeńców.

Rosjanie, francuzi i duń czycy odpowiadają na to, że dziwnem jest, by

Anglia nie znolezłe innego sposcbe dla porozumienia się w

jeieéw i Gzerwonego Krzyża, jak zwolanie konferenej i do Kopenhagi,

która poruszyła wszystkie umysły i zaniepokoiła świat cały, To też

nikt tym opowindanicw cngielskim nie daje wiary,

Z poważnego i dobrze poinferwmowenego irddka dowladujany się ma-

tomiast, że O"Qrady w rozmowie z posłem amerykański» wyjawił, iż.

otrzymał instrukcje od samego Lloyd George'a. Misja jego m mieć prze-

dewsaystkism cherakter informaeyjny; polecono mu zająć stenowisko wyczę-

kujęce. W razie fermaliej propozycji pokojezej nie ma angagowsd w ні-

czew akcji rzędu smgiclskiego, cle tes nie dawać, pod źodnym warunkiem

decydującej oduwy, która mogłcby być niepowetowaną w skutkach,

Nadto dochodzę nas wiedopości, że jednocześnie prowadzone są că

tygodnia w Londynie,&»me;kajemnicy, konferencję przedstawicieli

rzędz szgiайпод & авиацииbolszowiekini, umyślnie qrzybyłymi do

Anglji u tyn echi,

Розе? Hzpli Polskiej

/-/ Dzieduszycki
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Ad.¥r. 138 P.R,

T I oma e ze ni e,

z "Berlingske Tidende" nr. 327, z dnia 23 lis topada 1919,

Protest Rosyjski

przeciw układom z bolszewikemi w Kopenhadze.

0d prezesa tutejszego Towarzgstwa Bosyäskiegc, senatora li,Ostro- .
gradzkiego, otrzymaliśmy pismo, w któreś p. Ù. na aȘdanie wielkiej"ilosci
swoich ziomków daje az przebïwaficych tu Rosjan wobec wyboru

ami bolszewików.Kopenhagi na teren układów w reprezentan

Олубашу w wymienionem piśmie, że bfinaäuniej nie rozchodzi się o
to, aby wydać sąd o pobudkach politïcznyc , które doprowadziły do takie-
go stanu rzeczy; pobudki te niewątpliwie były ogromnej wagi, skoro w rok
niespełna po śmierci walecznego kapitana angielskie sp Curniesa - tego
bohaterskiego obrońcy angielskiego honoru - rozpoczynają się układy z
jeep mordercami albo ich współwinnymi, Ale Rosjanie oczywiście muszą czuć
się przykro dotknięci takiemi układami - b ile" one majg cos Więcej na
celu niż wymiafńęjeńców - i Wydaje im Się, że пфесудоїаб się na uWaża-
nie bolszewików чека rzecszistż partję i układać Się z nimi o kraj przez
nich zrujnowany ? znaczy stawiać Się ha jednym z nimi poziomie. Postępo-
wanie takie mówi list dalej ! może zawierać poważne niebezpieczeństwo
течни: dla nieszczęśliwej Rosji, ale także dla reszty cywilizowanego
świata. "Jesteśmy" powiada nakoniec p. Ostrogrodzki "mocno przekonani
o bliskiem wskrzeszeniu naszej pięknej ojczyzny, ale naturalnie gZębo-
ko naźłdgtyka każde zdarzenie, mogące przeszkodzić tej odbudowie lub
ją opóźnić;
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